
 

 
 
 

                                               

  

Istituto Europeo per le politiche della Montagna
European Highlands Institute

Sede Legale: Comune di Roana
Sede Amministrativa: Palazzo Municipale di Roana 

                                                                                     c.f. 84001290240 p.iva 00446400244

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 7 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA UNICA 
 

N. 43 DEL 26-12-2023 
 
 

Ufficio: AMMINISTRAZIONE 
 

Oggetto: GSE spese amministrative impianto fotovoltaico. Integrazione impegno di 
spesa anno 2023 

 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Costantini Stefano 
 

DETERMINA 
 
CONSIDERATO la convenzione sottoscritta con il G.S.E. e che sul portale dedicato 
sono pubblicati i dati relativi al contributo incentivante e quelli relativi al R.I.D. (ritiro 
dedicato dell’energia); 
 
PRESO ATTO che ad ogni trasferimento mensile per l’acquisto dell’energia, il GSE 
emette anche la fattura per le spese amministrative per cui è necessario impegnare 
la spesa al fine di non sospendere le entrate certe per il R.I.D. (Ritiro dedicato: 
modalità semplificata a disposizione dei produttori per la vendita dell'energia elettrica 
immessa in rete); 
 
RILEVATO che si rende necessario integrare la somma dedicata al pagamento 
delle fatture derivanti dal GSE per le spese amministrative; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva ad integrazione della precedente già 
impegnata sarà pari ad Euro 6.000,00 (Iva compresa); 
 
VISTE: 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 29.06.2023 di approvazione del 
bilancio annuale di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025; 



  

Determinazione AREA UNICA n.43 del 26-12-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA 

 
Pag. 2 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 23.06.2023 di esame ed 
approvazione del conto consuntivo esercizio 2022;  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 29.06.2023 con 
quale è stato approvato il P.E.G.; 

 
VISTO il verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 
20.06.2023, con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di 
Direttore – Responsabile Unico, ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 dal 01.07.2023 e fino al 31.12.2023;  
 
VISTO che, ai sensi degli artt. n. 109, e n. 169 del D.lgs. n. 267/2000 la gestione è 
affidata ai Responsabili dei Servizi e nel caso specifico al Direttore – Responsabile 
Unico del Consorzio;  

VISTO l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D. Lgs. n. 267/2000; 
  
VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO lo Statuto del Consorzio;  
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000;  
 
DETERMINA 

 
- Di prendere atto che le spese amministrative fatturate dal GSE hanno subito 

un aumento e che si rende necessaria l’integrazione dell’impegno n. 53/2023; 
- Di integrare l’impegno n. 53/2023 nei confronti di G.S.E. Gestore dei Servizi 

Energetici S.p.A. (P. Iva 05754381001) per un importo pari ad € 6.000,00 (Iva 
compresa), al Capitolo n. 100; 

- Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente ZDB3969E9C e che verrà 
integrato per l’importo sopra citato; 

- Di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa oggetto 
del presente atto, ai sensi dell’art.147/bis del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Di dare atto che la presente determina: è esecutiva dal momento 
dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del sottoscritto responsabile del servizio ai sensi degli articoli 
147 bis, I comma, e 151,-comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 
 
  



  

Determinazione AREA UNICA n.43 del 26-12-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA 

 
Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Costantini Stefano 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Costantini Stefano 
 
 


